議員全員協議会会議録

平 成 28年 7月 25日

宮 古 市 議 会

        平成２８年７月宮古市議会議員全員協議会会議録目次

（７月２５日）

議事日程………………………………………………………………………………………………………………………１

出席議員………………………………………………………………………………………………………………………２

欠席議員………………………………………………………………………………………………………………………２

議会事務局出席者……………………………………………………………………………………………………………２

開  会………………………………………………………………………………………………………………………３

説明事項（１）………………………………………………………………………………………………………………３

閉  会………………………………………………………………………………………………………………………４

1

宮 古 市 議 会 議 員 全 員 協 議 会 会 議 録

 日  時                 平成２８年７月２５日（月曜日）  午前９時３０分

 場  所                 議事堂 本会議場

──────────────────────── ○ ────────────────────────

 事  件

 〔説明事項〕

  （１）宮古市教育委員会の委員の任命について

2

出席議員（２７名）

    １番   今  村     正  君       ３番       欠 番

    ４番   佐 々 木  清  明  君       ５番   白  石  雅  一  君

    ６番   鳥  居     晋  君       ７番   中  島  清  吾  君

    ８番   伊  藤     清  君       ９番   内  舘  勝  則  君

   １０番   北  村     進  君      １２番   須 賀 原  チ エ 子  君

   １３番   髙  橋  秀  正  君      １４番   橋  本  久  夫  君

   １５番   古  舘  章  秀  君      １６番   工  藤  小 百 合  君

   １８番   長  門  孝  則  君      １９番   佐 々 木     勝  君

   ２０番   落  合  久  三  君      ２１番   竹  花  邦  彦  君

   ２２番   松  本  尚  美  君      ２４番   茂  市  敏  之  君

   ２５番   藤  原  光  昭  君      ２６番   田  中     尚  君

   ２７番   加  藤  俊  郎  君      ２８番   前  川  昌  登  君

欠席議員

    ２番   小  島  直  也  君      １１番   佐 々 木  重  勝  君

   １７番   坂  本  悦  夫  君      ２３番   坂  下  正  明  君

──────────────────────── ○ ────────────────────────

説明のための出席者

   説明事項（１）

市 長 山 本 正 德 君 副 市 長 山 口 公 正 君

副 市 長 鈴 木 貴 詞 君 総 務 部 長 滝 澤   肇 君

総 務 課 長 伊 藤 孝 雄 君 総務課副主幹 田 代 明 博 君

──────────────────────── ○ ────────────────────────

議会事務局出席者

事 務 局 長 野 崎 仁 也 次 長 佐々木 純 子

主 査 菊 地 政 幸

3

開  会

午前９時３０分 開会

○議長（前川昌登君） おはようございます。ただいまから議員全員協議会を開会します。

  ただいままでの出席は21名でございます。会議は成立しております。

  お諮りします。

  説明事項の１については、人事に関する案件でございますので、議員全員協議会運営要綱第３条第１項の規

定により非公開としたいと思いますが、ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（前川昌登君） 異議なしと認めます。よって、説明事項の１については非公開とすることに決定しまし

た。

  それでは、次第に従いまして会議を進めてまいります。

──────────────────────── ○ ────────────────────────

説明事項（１） 宮古市教育委員会の委員の任命について

○議長（前川昌登君） 説明事項の１、宮古市教育委員会の委員の任命についての説明を願います。

  山本市長。

○市長（山本正德君） おはようございます。この度、坂下昭弘教育委員が、平成 28年８月 29日をもって任期満

了となることから、新たに平井亮吉氏を教育委員に任命することについて、改正法の規定に基づく地方教育行

政の組織及び運営に関する法律第４条第１項の規定により、議会の同意を求めるものでございます。

  平井亮吉氏は、現在、中学生及び小学生の親であり、これまでの間ＰＴＡ活動に携わり、小学校のＰＴＡ会

長、市ＰＴＡ連合会の会長、県ＰＴＡ連合会の理事を務める中で、学校と地域の連携を深めるなど児童生徒の健

全育成に寄与されました。その活動を通じて得られた教育分野に対する見識を有するとともに、現在も保護者

としての視点から教育行政に深い関心と熱意を有する人材であります。宮古市にとって、平井氏の培った経験、

識見を教育行政に発揮していただくことが必要不可欠であると考えております。委員の任命につきましては、

議員各位のご理解を賜りたいと存じます。どうぞよろしくお願いをいたします。

○議長（前川昌登君） 説明が終わりました。

  この件について、ご質問があれば挙手願います。

  松本議員。

○２２番（松本尚美君） これは以前にも私は意見として申し上げた経緯があるんですけども、まずはこの教育委

員なんですけども、この平井さん、この方をどうのこうのということではなくて、この教育委員の方々のやはり

教育に対する今までの取り組み等々につきましては、今市長から説明はいただきましたけども、この方がどう

いう教育に対してですね、思いを持っているのかという部分がですね、伝わらない。理解ができないという部分

ですね、ですからそのことをセットにするとですね、中々受け手がないだろういう思いもあるんですけども、や

はり教育に関するそれぞれの委員のですね、やはり思いというものをですね、市民も含めていくらかでも知り

得ることがですね、私はあっても良いのではないかと意見を以前にも申し上げたんですね。ただ、顔も名前も考

え方も全て分からない状況の中で、じゃあどうですかって基本的に言われてもですね、理解できないというの

が私の意見なんですけども、そこは市長、どうお考えですか。この方うんぬんではないですけども。

○議長（前川昌登君） 山本市長。

4

○市長（山本正德君） 松本議員のおっしゃることは良く分かるんでございますが、今松本議員がおっしゃったよ

うにですね、やはり、中々人事案件なものでございますから、事前に交渉するとかですね、それからいろいろな

ところを調べたりとかする中でですね、中々難しい面があろうというふうに思ってございます。そういう考え

も重々分かるのでありますが、人事案件なのでですね中々その辺につきましては難しい点があろうかというふ

うに思いますが、今後はですね、どういう思いを持ったか等につきましては、できる限りですねご理解が得られ

るようなかたちでですね、もう少しどんなことをやってきたかをですね、詳しく説明をさせていただくように

したいとは思っております。

○議長（前川昌登君） 松本議員。

○２２番（松本尚美君） この教育委員と当然分野は違うんですけども、市長の諮問委員会等々ですね、公募する

場合ですね、特にもそういったレポートなりですね考え方、いわゆる作文的なものをですね、提出していただい

て選考するという部分もあるわけですね、これとイコールとは言いません、ただ前段で難しいということであ

れば、それも止む無しとは思うんですけども、やはり就任されての所信でも良いんですけども、そういった段階

でも教育委員の教育に対する考え方、思いという部分をですね、一端を知りうる部分をですね、是非実行してい

ただきたいなというふうに思うんですね、前段で難しいというのであればそれはそれでやむを得ないですけど

も、就任後、我々にも一端を教えていただきたいということ、いかがでしょう。

○議長（前川昌登君） 山本市長。

○市長（山本正德君） 先ほど、私の方からも言わせていただいたんですが、もうちょっと詳しくですね、どうい

うふうな方なのかをですね、しっかりとお示しできるところまではお示しして、皆さまの同意を得たいという

ふうに思っております。

○議長（前川昌登君） 他になければ、この件についてはこれで終わります。

  なお、この件については、この後の本会議で質疑、討論を省略して採決したいと思います。よろしくお願いを

いたします。

──────────────────────── ○ ────────────────────────

閉  会

○議長（前川昌登君） 皆さまから何もなければ、これで議員全員協議会を閉会します。

  ご苦労様でした。

午前９時３７分 閉会

──────────────────────── ○ ────────────────────────

                                  宮古市議会議長  前 川 昌 登